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گفت وگوكننده: پري حاجي خاني

اشاره
پورقبادي، دبير شيمي ناحية 2 خرم آباد از سال 1380 به طور رسمي تدريس را در مدرسه هاي ناحية 2 خرم آباد شروع كرده 
است. سال 83 با كمك همكارانش »انجمن معلمان شيمي« استان را بنيان گذاري كرده و نشرية »جهان شيمي« را در چند 
شماره طراحي كرده است. سال 89 سرگروهي شيمي استان لرستان را براي اولين بار به عهده گرفت. سال 90 با همكاري 
خواهرش كتاب »اصول ايمني آزمايشــگاه« و »آزمايشگاه شيمي عمومي 1« را تأليف كرده است. پس از قبولي در دكتراي 
شيمي تجزيه در بهمن 92، هشت مقالة ISI و بيش از سي مقالة علمي پژوهشي و هفت طرح دانشگاهي ارائه كرده است و 

هم اكنون معلم شيمي و سرگروه آموزش شيمي استان لرستان است.

كليدواژه ها: آموزش كاربردي شيمي، گروه آموزشي شيمي، لرستان



é دلايل علاقه مندي تان به شــيمي و آموزش شيمي را 
بيان فرماييد.

è از بچگی بدون اينکه بدانم بعضی چيزها به شــيمی مرتبط 
است، به آن ها علاقه داشتم. در هشت سالگی به خاطر کنجکاوی، 
آب و آهــک را در بطری ريختم و جلوی نور آفتاب گذاشــتم. 
جوشش و ترکيدن بطری در اين واکنش برايم جذاب بود، غافل 
از اينکه دســت آلوده ام را به چشم هايم ماليده بودم و اگر زود به 
چشم پزشک مراجعه نمی کردم، کور می شدم. کلاس هشتم که 
بودم در کتاب علوم واکنش آهن با گوگرد را با براده های آهن و 
گوگرد در نبود خانواده در آشــپزخانه انجام دادم که باز هم اگر 
مادرم به موقع نمی رسيد خفه می شدم. اين ها زمانی بود که هنوز 
شيمی را نمی شــناختم. ولی در دبيرستان وقتی علت ترکيدن 
شيشــة آب و آهک و خيلی چيزهای ديگر را فهميدم، واقعاً به 
شــيمی علاقه مند شــدم. اما تا قبل از زمان دانشجويی مخالف 
صددرصد معلمی بودم. زمانی که دانشــجوی کارشناسی بودم، 
بعضی مطالب رياضی و فيزيک و شــيمی را به هم کلاسی هايم 
توضيح می دادم. بعد از چند جلسه، يکی از دوستان به من گفت 
که برای معلمی خوب هستم، ديگران هم تأييد کردند که از هر 
ابزاری برای ياددهی اســتفاده می کنم. اين اولين جرقه در ذهن 
من برای آموزش شــيمی بود؛ چون قبل از آن هيچ به تدريس 
فکر هم نمی کردم. کم کم سعی کردم توانايی تدريس را درخودم 
تقويت کنم. من عاشقانه شيمی را دوست داشتم و دوست دارم 
و فکر می کنم وقتی شيمی را آموزش می دهم، از تمام اتفاقات و 
دردهای روزگار فارغ می شوم. من شيمی محض خواندم و يک بار 
در همان زمان کارشناسی، قبل از اينکه به آموزش وپرورش تعهد 
خدمت بدهم به لسان الغيب تفألی زدم )نيتم تدريس شيمی بود( 

اين شعر زيبا جوابم بود: 
من که ره بردم به گنج حسن بی پايان دوست 
صد گدای همچو خود را بعد از اين قارون کنم

فکر می کنم اين اتفاق افتاد و بعضی از شــاگردهايم را واقعاً به 
شيمی علاقه مند کردم.

é با توجه ســابقة زياد تدريس شــيمي در مدارس، 
براي به اشتراك گذاري تجربه هاي آموزشي با معلمان و 

دانشجومعلمان جوان چه پيشنهادهايي داريد؟
è ما با چند مشــکل عمده برای رســيدن به اين خواســته 
روبه رو هستيم. بخشی از اين مشکلات کلان هستند و نياز به 
کارشناســی و اجرا در حيطه های بالا دستی دارند. بخشی هم 
به مدارس و مناطق کاری مربوط می شوند. در بخش کلان، از 
کارهايی که می شــود انجام داد، سپردن کارورزی دانشجويان 
و  معلمان تازه استخدام شــده به معلمان باتجربه و کارامد در 
حيطة آموزش اســت. همچنين، برگزاری دوره های آموزشی 
حضوری در مناطق )شــامل روش تدريس، طراحی ســؤال و 
روش ها و ابزارهای آموزشــی(. اگــر وزارت آموزش وپرورش 
ايــن دوره هــا را تعيين کد کنــد و به کل کشــور ابلاغ کند 
قطعاً نتيجة خوبی حاصل خواهد شــد. در سطح مناطق هم، 
برگزاری کارگاه ها و نشســت ها با همکاران مفيد خواهد بود؛ 

به عنوان تجربه، طی دوســالی که سرگروه منطقه بودم تجربة 
کارگاه های پر باری را داشتيم. در آن زمان، برگزاری نشست ها 
و ارائة راهکارها باعث شــد همکاران جلســات بعد را با رغبت 
بيشــتری شرکت کنند و نتيجة کار هم در نمرات کتبی نهايی 
خيلی تأثيرگذار بود. هرچند بارها شــاهد اين بوده ام که افراد 
باتجربه، بيشتر در اين کارگاه ها و دوره ها شـرکـت می کنند تا 
نومعلمان. سال تحصيلی گذشته، در دورة آموزشی که داشتيم 
بعضی همکاران با اينکه سقف ساعت هاي ضمن خدمتشان پر 
شده بود، در دوره شــرکت کرده بودند. به باور من يک جمع 
خوب بــا اراده و قوی، راهکارهای بهتری ارائه می دهند تا يک 

فرد.

é وضعيت آموزش شــيمي در مدارس كشور را چگونه 
ارزيابي مي كنيد؟ چه موانع و چه افق هاي روشني پيش رو 

مي بينيد؟
è آموزش شــيمی در ســال های اخير به سمت خوبی پيش 
نمی رود؛ بيشتر فارغ التحصيل های شيمی در مقاطع تحصيلات 
تکميلی بيکار هستند و با عرض پوزش، خيلی از افراد فقط برای 
رفع بيکاری به آموزش شيمی در آموزش وپرورش روی آورده اند. 
متأســفانه خيلی از ما قواعد آموزش را بلد نيستيم؛ يعنی افراد 
سواد شيمی دارند، اما معلم نيستند. از طرفی، کتاب های شيمی 
هم به شــکل پوسته ای نوشته شده اند و معلم شيمی را بين يک 
اهرم بسيار قوی يعني کاهش حجم مطالب شيمی و اهرم بسيار 

قوی تر اشاره های سطحي و ناقص به مطالب گرفتار کرده اند.

é گروه هاي آموزشي شيمي چگونه مي توانند موجبات 
خلاقيت و نوآوري در آموزش و يادگيري شيمي را فراهم 

سازند؟
è عوامل زيادی بر کارِ گروه های آموزشی تأثير می گذارد. اولين 
و مهم ترين مورد که متأسفانه مسئولان به آن بی توجهند، ارتباط 
درســت دفتر تأليف و معاونت آموزش با سرگروه های آموزشی 
اســت. گروه آموزشــی بايد به انتخاب معلمان باشد؛ چون پل 
ارتباطی بين اداره و معلمان اســت. معاونت های آموزشی بايد به 
اين باور برسند که تغيير و بهبود آموزش از طريق معلمان صورت 
می گيرد، در هر مقطع زمانی که در اين مورد هزينه شده، نتيجة 

خوبی حاصل شده است.
é معلمان و گروه هاي آموزشي شيمي با چه مشكلاتي 

روبه رو هستند؟
è بزرگ ترين مشــکل، تناسب نداشــتن حجم مطالب كتاب 
درسي با ساعت تدريس، به خصوص در پاية دهم است. با شرايط 
جديد و روند آموزش ســال جديد و دانش آموزانی که سه سال 
متوسطة اول را مجازی گذرانده اند اين مشکل بسيار بيشتر هم 

خواهد شد.

é ميزان علاقه مندي دانش آموزان به علم شيمي را چگونه 
ارزيابي مي كنيد؟

è دانش آموزان مثل گذشــته رغبتی به مطالعة شيمي ندارند. 
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از کارهايی که 
می شود انجام داد، 

سپردن کارورزی 
دانشجويان و معلمان 

تازه استخدام شده 
به معلمان باتجربه 
و کارامد در حيطة 

آموزش است



سابق کتاب شيمی و آزمايش هاي شيمی هيجان و کشش داشت. 
الان آزمايشگاه جدا شــده و مطلب ها سطحی شده اند و فقط با 
مطالب غير از کتاب درســی می شــود يک نفر از هزار نفر را به 
شيمی علاقه مند کرد. دانش آموزان شيمی را برای آزمون سراسري 
می خوانند، ولی سابق بعضی ها هدفشان ادامة تحصيل شيمی بود. 
هرچند علت اين مشکل فقط کتاب درسی نيست، نبود بازار کار 

برای اين رشته در آينده هم مزيد بر علت شده است.

é رويكردهاي جديد كتاب درسي چقدر توانسته است 
ميــزان علاقه مندي  در 
به علم  دانـــش آموزان 

شيمي تأثيرگذار باشد؟
اگــر  می کنــم  فکــر   è
به  دانش آمــوزان رغبتــی 
شيمی داشته باشند، بيشتر 
تأثير هنر معلمان شــيمی 
است که اين انگيزه را ايجاد 
می کننــد و البته شــرايط 
ما  آن ها.  از  برخــی  ذهنی 
ترفندهای  بــا  ســرکلاس 
ايجــاد  رغبتــی  معلمــی 
می کنيم، ولی دانش آموزان 
به آيندة شغلي خود اميدی ندارند. سال 2022، سال جهانی 
علوم پايه اســت. ما اگر الان رشــدی در بعضی صنايع داريم 
مديون کارهايی هســتيم که در گذشته برای علوم پايه انجام 
شده اســت. اگر می خواهيم در آينده رشد کنيم بايد الان به 
فکر علوم پايه باشــيم که متأسفانه با تجربه ای که در مشاوره 
و انتخــاب رشــته دارم، می توانم بگويم الان علــوم پايه در 
انتهای فهرســت انتخاب قرار گرفته است. در صورتی که در 
کشــورهايی؛ همانند آلمان، چين، آمريکا، ژاپن و انگلســتان 
بودجة رشــته های علوم پايه را در سال جاری دو برابر کردند؛ 
چون می دانند آينده وابســته به رشد علوم پايه است. حالا ما 

کجاييم؟

é چه راه هايي را در ايجاد علاقه و انگيزه در دانش آموزان 
مؤثر مي دانيد؟

è به نظرم بايد دولت تشويقی ويژه برای رشته های علوم پايه 
فراهم کند. اگر قرار اســت در آينده حرفی براي گفتن داشــته 
باشــيم از حالا بايد به فکر جبران کاستی سال های اخير باشيم. 
برای مثال، برای کسانی که در رشته های علوم پايه، مثل شيمی 
در دانشگاه قبول شوند، امتيازاتی در نظر گرفته شود )استخدام 
در شــرکت های خاص، کمک هزينه ها و تســهيلات ويژه(. اگر 
يک بار دولت اين کار را اجرايی کند، خواهيم ديد چه جهشــی 
رخ می دهد. از طرفی، کتاب شــيمی بــدون آزمايش، نظريه ای 
بدون پشــتوانة يادگيری صحيح است. دانش آموزان طی فرايند 
آزمايش کردن معنای اصلی بســياری از مفاهيم را ياد می گيرند 
و علاقه مند می شوند. برگزاری مسابقات، مثل المپياد علمی در 
پايه هــای متفاوت با اعطای جوايز خــوب و اردوهای علمی نيز 
در دانش آموزان انگيزه ايجاد می کند. البته در دانشگاه ها هم ما 
مشکل داريم، وقتی پايان نامه هايی ارائه می شوند که رفع مشکل 
نمی کنند، زيبايی های شــيمی هم نمايان نمی شــود. شايد اگر 
بخشی از صنايع مرتبط با شيمی به گروه های دانشگاهی سپرده 

می شد، نتيجة کار آن ها علاقه مندی را بيشتر می کرد و... .

é در مدرسه ها چه موانع و مشكلاتي براي آموزش شيمي 
وجود دارد؟

è ساعت هاي تدريس شيمی متناسب با محتوا نيست، طراحی 
سؤال هاي آزمون سراسري مشــکل عمده ايجاد کرده است كه 
ناتناســبی در برخی موارد با محتوای کتاب درسی از آن جمله 
اســت، غلط های فاحش علمی يا وجــود مطالبی در کتاب های 
درســی که مفهوم هــای متفاوتی دارند. بخش ديگر ناشــی از 
تدريس های غيرمرتبط است؛ يعنی، در مناطقی به دليل اينکه 
ســاعت کاری معلمی تکميل شود هم زيست، هم شيمی و هم 
فيزيک و رياضی تدريس می کند. به روزنبودن و بی علاقگی برخی 
معلمان شيمی )برخی از لحاظ علمی و برخی هنرهای آموزش 
شيمی( و مشکلات معيشتی معلمان تأثير زيادی بر نتيجة کار 
آن ها دارد. مشکل ديگر شرايط دانش آموزان است که مهم ترين 
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اگر دانش آموزان 
رغبتی به شيمی 
داشته باشند، 
بيشتر تأثير هنر 
معلمان شيمی 
است که اين انگيزه 
را ايجاد می کنند و 
البته شرايط ذهنی 
برخی از آن ها



بخش در آموزش شــيمی است، متأسفانه اکثر دانش آموزان در 
محاسبات ساده، در ادبيات و حتی روخوانی مشکل دارند. تصور 
کنيد دانش آموزی که نمی توانــد يک مطلب را روخوانی کند، 
قطعاً در درک آن هم با مشکل مواجه می شود. حالا شيمی که 

يک علم ذهنی است ديگر چه شود؟ 

é با توجه به همه گيري كرونــا، روند مجازي آموزش و 
ارزشيابي شيمي را چگونه ارزيابي مي كنيد؟

è در ايام کرونا آموزش شــيمی خيلی آســيب ديد. شيمی 
مبحثی کاملًا انتزاعی اســت. در شرايطی که تدريس حضوری 
اين درس مشــکل اســت، آموزش مجازی آن هم در حالی که 
بســياری از معلمان با روش های مجازی و نرم افزارها آشــنايی 
نداشتند، سختی هايی داشت و حتی با گذشت سه سال، هنوز 
به شرايط مطلوبی در اين زمينه نرسيده ايم. وقتی دانش آموزان 
قســمتی را ياد نمی گرفتند، رغبتی به خواندن ساير قسمت ها 
نشان نمی دادند. متأسفانه در بسياری از موارد ارزشيابی ها هم 
يا ســطحی بود يا غير واقعی. همين باعث می شود در شرايط 
برگزاری حضوری کلاس ها فشار کار روی معلمان شيمی زياد 
شود. تصور کنيد دانش آموزی اصلًا استوکيومتری يا گروه های 
عاملی را ياد نگرفته باشــد، حالا آموزش شيمی پاية دوازدهم 

برای معلم چقدر سخت می شود. 

é آيا در آموزش مجازي، معلمان توانسته اند بين مفاهيم 
نظري و فعاليت هاي آزمايشگاهي تعادلي ايجاد نمايند؟

è در آمــوزش مجازی ـ نه همة معلمــان ـ به کمک فيلم ها 
و پويانمايی ها تا حدودی جای خالی فعاليت های آزمايشــگاهی 

جبران شد و کمک زيادی به درک مطالب کرد. 

é براي ارتقاي فعاليت هاي آموزشــي مخاطبان ما كه 
معلمان شيمي و دانشجو معلمان هستند، چه پيامي داريد؟ 

چه توصيه هايي به معلمان جوان و تازه كار داريد؟
è خــود من در حــال يادگيری اســتفاده از فضای مجازی 

هســتم و فکر می کنم اســتفاده از ابزارهای کمک آموزشــی 
مجازی می تواند خيلی از مشــکلات مــا را کمتر کند. من با 
اولين حقوقم يک دســتگاه رايانه خريدم؛ زمانی که خيلی از 
کارشناس های رايانه در شهر ما اين کار را نمی کردند. با تلاش 
زياد چيزهای بســياری ياد گرفتم. حتی کنار آموزش شيمی، 
مدتی در مدارس رايانه آموزش می دادم و زمانی که سال 86 
اولين مدرســة هوشمند وارد استان شد، اولين کسی بودم که 
حتی آزمون ها و ارزشــيابی را در فضای مجازی برگزار کردم. 
هم خودم و هم دانش آموزانم موفقيت های کشوری نيز کسب 
کرديم. تلاش های اين چنينی باعث شد در شرايط کرونا خيلی 
راحت کار کنم، البته شــرايط مدارس استان ما خيلی خوب 
نبود وگرنه ايده های بهتری برای آموزش شــيمی داشــتم. با 
توجه به پيشــرفت های جامعه بايد خودمان را برای سال های 
پيش رو آماده کنيم. به طور يقين آموزش در ســال های آينده 
که خيلی هم دور نيســت، جهانی خواهد شــد و برای حفظ 
موقعيت خود در بازار کســب و کار بايــد از هم اکنون به فکر 
آموزش های مناســب باشــيم؛ زيرا در رقابت جهانی کسانی 
موفق ترند کــه توانايی هــای )علمی، نرم افزاری، تســلط به 

زبان های بين المللی( بيشتری دارند. 

é مهم ترين آرزوي شــما به عنوان يك معلم شيمي و 
هماهنگ كنندة گروه  هاي آموزشي استان چيست؟

è روزی برســد که ما در آموزش شــيمی حرفی برای گفتن 
در سطح جهانی داشته باشيم و دانش آموزان ما بتوانند با ادامة 

تحصيل در رشتة شيمی پايه گذار علوم نو با شيمی باشند.

é در پايان اگر نكته اي به ذهنتان مي رســد كه مطرح 
نكرده ايد، مي توانيد اضافه كنيد.

è اگر خواهان آيندة خوبی هستيم بايد الان تلاش کنيم. برای 
آموزش شــيمی هم، يک دست صدا ندارد. با هم فکر کنيم، به 
هم ياد بدهيم و از هم ياد بگيريم، حتماً موفق می شويم. بياييد 

با هم آموزش شيمی را کاربردی کنيم.
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کتاب شيمی بدون 
آزمايش، نظريه ای 

بدون پشتوانة 
يادگيری صحيح 

است. دانش آموزان 
طی فرايند 

آزمايش کردن 
معنای اصلی 

بسياری از مفاهيم 
را ياد می گيرند و 

علاقه مند می شوند


